W przypisach, aby uniknąć ich przeładowania, zazwyczaj umieszczano stosowne odsyłacze do omówień i informacji bibliograficznych w głównym tekście artykułu.

1.

Awinion, 24 lipca 1321

Papież Jan XXII potępia trzy tezy mistrza paryskiego Jana de Polliaco nt. prawa mendykantów do sprawowania sakramentu pokuty.

Kop. K: – Archiwum OO. Dominikanów w Krakowie, sygn. 184, XIV w. (16 luty 1330), pergamin o wymiarach: szer. 37 cm, wys. 30 cm, zakładka 3 cm; fragment pergaminowego paska do przewieszenia pieczęci; na odwrociu streszczenia (XV–XIX w.) i sygnatury archiwalne.

Wyd.: *Bullarium Ordinis Praedicatorum*, ed. T. Ripolli, t. 2, Romae 1730 [dalej: BOP], s. 152–153

Iohannes¹ episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis, ad quos presentes pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Vas electionis, doctor eximius et egregius predicator, cuius predicatio mundum docuit universum, presumptuosam illorum audaciam refrenat sollicitus, qui, prudentie proprie innitentes, in errores varios prolabantur, non plus sapere, quam oportet sapere, sed ad sobrietatem sapere salubri doctrina suggestit, ut iuxta Sapientis eloquium quisque sue prudentie modum ponat. Sane dudum, cum dilectum filium magistrum Iohannem de Polliaco³, sacre theologie doctorem, certis ex causis de fratrum nostrorum consilio ad nostram presentiam vocassemus, fidedigna relatio ad nostrum perduxit auditum, quod ipse in quibusdam articulis, tangentibus penitentie sacramentum, non sobrie, sed perperam sapiebat, infrascriptos articulos, periculosos continentes errores, docens publice in suis predicationibus et in scholis. Primo, siquidem adstruens, quod confessi fratribus habentibus licentiam generalem audiendi confessiones, teneantur^a eadem peccata, que confessi fuerant, iterum confiteri proprio sacerdoti. Secundo, quod stante statuto *Omnis utriusque sexus*⁴, edito in concilio generali, Romanus Pontifex non potest facere, quod parochiani non teneantur confiteri omnia peccata sua semel in anno proprio sacerdoti confiteri, quem dicit esse parochialem curatum. Immo, nec Deus posset hoc facere, quia, ut dicebat, implicat contradictionem. Tertio, quod papa non potest dare generalem potestatem audiendi

¹ Zob. A. Wolff, *Projekt instrukcji wydawniczej dla pisanych źródeł historycznych do połowy XVI wieku*, St. Źródł., 1, 1957, s. 155–181.

confessiones, immo nec Deus, quin confessus habenti generalem licentiam teneatur eadem iterum confiteri suo proprio sacerdoti, quem dicit esse, ut premittitur, parochialem curatum.

Nos igitur, scire volentes, si suggesta nobis veritatem haberent, articulorum premissorum copiam eidem magistro Iohanni fecimus assignari et ad defensionem sui audientiam plenam sibi prebuimus, tam in nostra et dictorum fratrum nostrorum presentia in consistorio, quam alias coram aliquibus ex ipsis fratribus, per nos ad huiusmodi^b deputatis. Verum licet prefatus magister dictos articulos et contenta in ipsis defendere niteretur, assererat tamen, se paratum credere et tenere in premissis et aliis ea, que credenda et tenenda esse, Sedes apostolica definiret. Nos igitur attendentes, quod dictorum articulorum assertio, predicatio et doctrina redundare poterant in multarum perniciem animarum, ipsos per plures magistros in theologia examinari fecimus diligenter. Nos ipsi etiam cum dictis fratribus nostris collationem solertem habuimus super ipsis, per quas quidem collationem et examinationem super hoc prehabitas comperimus premissos articulos, doctrinam non sanam, sed periculosam, multum ac veritati contrariam continere. Quos etiam articulos omnes et singulos idem magister Iohannes, veris sibi rationibus opinioni sue dudum habite contrariis demonstratis, in consistorio revocavit, asserens, se credere eos non veros, sed ipsorum contrarium verum esse, cum diceret, se nescire rationibus sibi factis in contrarium respondere, ideoque ne per assertionem, predicationem et doctrinam huiusmodi in errorem, quod absit, anime simplicium prolabantur, omnes predictos articulos et quemlibet eorumdem tanquam falsos et erroneos et a doctrina sana devios, auctoritate apostolica damnamus et reprobamus de fratrum consilio predictorum, doctrinam ipsam contrariam veram esse et catholicam asserentes^c. Cum illi, qui predictis fratribus confitetur, non magis teneatur eadem peccata iterum confiteri, quam si alias confessi fuisset suo proprio sacerdoti iuxta concilium generale. Optantes autem veritatis vias notas esse fidelibus et cunctis erroribus precludere aditum, ne subintrent, felicis recordationis Alexandri IV⁵ et Clementis IV⁶, predecessorum nostrorum, Romanorum Pontificum, vestigia imitando, universis et singulis districtius inhibemus, ne quisquam dictos articulos per nos, ut premittitur, damnatos et etiam reprobatos, vel contenta in eis vel aliquo ipsorum, utpote a catholicis mentibus respuenda, tenere audeat, seu defensare quomodolibet vel docere. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus universi et singuli vestrum in civitatibus et diocesibus vestris convocato clero communiter^d premissa omnia et singula per vos seu alios solemniter publicetis. Nos etiam eidem magistro Iohanni mandavimus, quod ipse in scholis et in sermone Parisiis predictos articulos et contenta in eis, tanquam veritati contraria, proprie vocis oraculo et asseveratione constanti publice debeat revocare, quod se facturum dictus magister Iohannes efficaciter repromisit. Datum Avinione, IX kalendas augusti, pontificatus nostri anno V⁷.